
 

1 di 4 
 

Prot. n.: vedi segnatura                                                              Civitanova Marche, data, vedi segnatura 

                 Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Al sito web: Sezione Futura PNRR 

Agli atti 

 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarichi Gruppo di Lavoro PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

Titolo Progetto: “INNOVANDO, SI IMPARA” 

Codice Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22660  

CUP: I74D23000420004  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. n. 241/1990, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000, recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. n.  165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013, avente ad oggetto Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il D. Lgs. n. 81/2015, concernente Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 

in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il D. Lgs. n. 196/2003, recante il Codice in materia 

di protezione dei dati personali;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza;  

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

0/
05

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

2 di 4 
 

VISTO il D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113/2021 recante Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia e, in particolare, l’art. 1, comma 
1; 
VISTO il D.L. n. 152/2021, recante Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 
VISTO il D.L. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. n.79/ 2022, recante Ulteriori misure urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il D.L. n.13/2023, recante Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 
VISTO il decreto MEF del 6 agosto 2021, recante Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 
VISTO il decreto MEF dell’11 ottobre 2021, recante Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare MIUR n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR; 
VISTA la Circolare MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, 
recante Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 
- Indicazioni attuative;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato adottato il Piano 
Scuola 4.0, che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche 
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0;  
VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito e recanti PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 e, in particolare, il paragrafo 4, sezione Spese ammissibili; 
ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 26/01/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

0/
05

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

3 di 4 
 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3976 del 30/03/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR in oggetto, di avvalersi della collaborazione di un 
Gruppo di Lavoro composto da un numero massimo di 10 unità in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento degli incarichi attinenti ai seguenti profili professionali: Progettista Tecnico, Progettista 
Didattico, Collaudatore, Supporto tecnico-operativo e organizzativo al RUP; 
VISTA la determina prot. n. 5530 del 10/05/2023 di indizione di procedura comparativa di individuazione di 
figure professionali per il gruppo di lavoro come sopra articolato; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 5581 del 11/05/2023; 
VISTO il decreto di costituzione della Commissione incaricata della selezione delle istanze di partecipazione, 
prot. n. 5962 del 19/05/2023; 
VISTO il verbale prot. n. 6015 del 20/05/2023 redatto dalla Commissione di cui al precedente punto, 
attestante che, alla data di scadenza prevista dall’avviso per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, risultavano essere pervenute: 

a) n. 4 candidature da parte del personale interno all’Istituzione per il profilo di Progettista Didattico, 
in numero pari ai posti previsti dall’avviso, per cui non si è reso necessario stilare graduatoria di 
merito;  

b) n. 1 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione per il profilo di Collaudatore, in numero 
pari al posto previsto dall’avviso, per cui non si è reso necessario stilare graduatoria di merito;  

c) n. 3 candidature da parte del personale interno all’Istituzione per il profilo di Progettista Tecnico e 
pertanto, a fronte di n. 2 posti previsti dall’avviso, si è dato luogo a stilare la relativa graduatoria di 
merito; 

VISTO il decreto prot. n. 6068 del 22/05/2023 di pubblicazione della graduatoria provvisoria dell’avviso di 
selezione, la quale, decorso il termine di 5 giorni senza che siano stati presentati ricorsi, ha acquisito efficacia 
definitiva;  
CONSIDERATO che nessuna candidatura risultava invece essere pervenuta per il profilo di Supporto tecnico-
operativo e organizzativo al RUP, né da parte di personale interno all’Istituzione, né da parte di personale 
appartenente alle istituzioni Scolastiche viciniori, e che pertanto la posizione risulta vacante; 
CONSIDERATO che i componenti del Gruppo di Lavoro PNRR vengono incaricati dello svolgimento delle 
attività che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 
VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 
VISTE le FAQ relative alle istruzioni operative per l'attuazione del Piano Scuola 4.0; 

DECRETA 

1) per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di conferire gli incarichi di 
componenti il Gruppo di Lavoro PNRR come di seguito indicato:  
 

 

 

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

0/
05

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

4 di 4 
 

 

 

 

PROGETTISTI DIDATTICI 

Giada Rogante 

Monica Panichelli 

Paola Gobbi 

Lorenzo Petrelli 

 

 

PROGETTISTI TECNICI 
Liborio Lo Monaco 

Andrea Sgariglia 

 

COLLAUDATORE Andrea Bolognese 

 

2)  di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico; 
3)  di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente e al sito web: Sezione Futura PNRR, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.  

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Edoardo Iacucci 

(documento firmato digitalmente) 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
17

 -
 3

0/
05

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U


		2023-05-31T20:54:13+0200
	EDOARDO IACUCCI




